
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

п т  0 8 . 0 2 . 2 0 1 8  №  _ 5 2 _________________

О внесении изменений в постановление правительства 
Тульской области от 17.12.2013 № 756

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области П О СТА Н О ВЛ ЯЕТ:

1. У твердить изменения, которые вносятся в постановление 
правительства Тульской области от 17.12.2013 №  756 «Об утверждении 
государственной программы Тульской области «Развитие лесного хозяйства 
Тульской области», согласно приложению.

2. П остановление вступает в силу со дня официального опубликования.



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 0 8 .0 2 .2 0 1 8  № 52

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление правительства Тульской области от 17.12.2013 № 756 

«Об утверждении государственной программы Тульской области «Развитие лесного хозяйства
Тульской области»

В приложении к постановлению:
1. Строку «Объем ресурсного обеспечения программы, тыс. рублей» таблицы паспорта государственной 

программы изложить в новой редакции:

Объем ресурсного 
обеспечения программы, 

тыс. рублей

Источник 
финансирования/ 
годы реализации 

программы

Всего в том 
числе:

средства
федерального

бюджета

средства
бюджета
Тульской
области

средства
местных

бюджетов

внебюджетные
источники

2014 год 162 320,1 101 682,5 31 505,6 - 29 132,0

2015 год 136 024,0 91 186,3 29 614,7 - 15 223,0

2016 год 135 122,9 90 628,3 29 271,6 - 15 223,0

2017 год 151 501,3 101 013,8 35 701,3 - 14 786,2

2018 год 133 667,9 84 296,2 34 333,7 - 15 038,0

2019 год 135 125,9 87 649,4 32 438,5 - 15 038,0



2

2020 год 134 808,9 86 940,6 32 830,3 15 038,0

2021 год 135 400,8 95 355,2 25 259,4 - 14 786,2

Всего 1 123 971,8 738 752,3 250 955,1 - 134 264,4

2. Раздел 5 «Основные меры правового регулирования государственной программы» изложить в новой редакции:

«5. Основные меры правового регулирования государственной программы

Основные меры правового регулирования для обеспечения реализации государственной программы не 
предусмотрены.».

3. В разделе 6 «Текст подпрограмм, региональных программ Тульской области и основных мероприятий, 
включенных в государственную программу»:

а) строку «Объем ресурсного обеспечения подпрограммы, тыс. рублей» таблицы паспорта подпрограммы 
подпрограммы 6.1 «Охрана лесов от пожаров» изложить в новой редакции:

Объем ресурсного 
обеспечения 

подпрограммы, 
тыс. рублей

Источник финансирования/ 
годы реализации 
подпрограммы

Всего в том 
числе:

средства
федерального

бюджета

средства
бюджета
Тульской
области

средства
местных

бюджетов

внебюджетные
источники

2014 год 19 241,7 3 979,8 13 161,9 0,0 2 100,0

2015 год 14 942,7 534,2 12 878,3 0,0 1 530,2

2016 год 18 631,2 207,7 16 893,3 0,0 1 530,2



3

2017 год 23 582,5 1 866,1 20 186,2 0,0 1 530,2

2018 год 22 313,4 581,1 20 226,3 0,0 1 506,0

2019 год 22 338,2 581,1 20 251,1 0,0 1 506,0

2020 год 22 338,2 581,1 20 251,1 0,0 1 506,0

2021 год 15 656,7 1 744,3 12 382,2 0,0 1 530,2

Всего 159 044,6 10 075,4 136 230,4 12 738,8

б) подразделы 6.1.3 «Перечень мероприятий по реализации подпрограммы», 6.1.5 «Ресурсное обеспечение 
подпрограммы» изложить в новой редакции:

6.1.3. Перечень мероприятий по реализации подпрограммы

Наименование мероприятия

Срок
испол
нения

Объем финансирования (тыс. рублей)

Ответственные за выполнение 
мероприятияВсего

в том числе за счет средств:

федераль
ного

бюджета

бюджета
Тульской
области

местных
бюджетов

внебюд
жетных
источ
ников

1 2 3 4 5 6 7 8

Эксплуатация лесных дорог, 2014 год 1451,3 679,3 0,0 0,0 772,0 Министерство природных



4

1 2 3 4 5 6 7 8

предназначенных для охраны 
лесов от пожаров, в лесах на

2015 год 814,2 0,0 193,6 0,0 620,6 ресурсов и экологии 
Тульской области

территории лесного фонда 
субъекта

2016 год 620,6 0,0 0,0 0,0 620,6

2017 год 715,6 0,0 95,0 0,0 620,6

2018 год 685,6 50,6 65,0 0,0 570,0

2019 год 685,6 50,6 65,0 0,0 570,0

2020 год 685,6 50,6 65,0 0,0 570,0

2021 год 799,5 113,9 65,0 0,0 620,6

Итого 6458,0 945,0 548,6 0,0 4964,4

Устройство противопожарных 2014 год 463,8 156,8 0,0 0,0 307,0 Министерство природных
минерализованных полос

2015 год 293,6 103,7 0,0 0,0 189,9
ресурсов и экологии 

Тульской области

2016 год 253,2 63,3 0,0 0,0 189,9

2017 год 241,8 0,0 51,9 0,0 189,9



5

1 2 3 4 5 6 7 8

2018 год 244,9 0,0 58,9 0,0 186,0

2019 год 244,9 0,0 58,9 0,0 186,0

2020 год 244,9 0,0 58,9 0,0 186,0

2021 год 352,5 103,7 58,9 0,0 189,9

Итого 2339,6 427,5 287,5 0,0 1624,6

Прочистка и обновление 2014 год 613,7 134,7 0,0 0,0 479,0 Министерство природных
противопожарных 
минерализованных полос 2015 год 469,3 165,8 0,0 0,0 303,5

ресурсов и экологии 
Тульской области

2016 год 404,7 101,2 0,0 0,0 303,5

2017 год 386,5 26,7 56,3 0,0 303,5

2018 год 391,1 0,0 94,1 0,0 297,0

2019 год 391,1 0,0 94,1 0,0 297,0

2020 год 391,1 0,0 94,1 0,0 297,0



6

1 2 3 4 5 6 7 8

2021 год 563,4 165,8 94,1 0,0 303,5

Итого 3610,9 594,2 432,7 0,0 2584,0

Эксплуатация пожарных 2014 год 512,3 362,3 0,0 0,0 150,0 Министерство природных 
ресурсов и экологии Тульской 

области
водоемов и подъездов к 
источникам водоснабжения 2015 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2016 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2017 год 50,8 0,0 50,8 0,0 0,0

2018 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2019 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2020 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2021 год 60,4 60,4 0,0 0,0 0,0

Итого 623,5 422,7 50,8 0,0 150,0

Благоустройство зон отдыха 
граждан, пребывающих в лесах

2014 год 840,0 299,0 239,0 0,0 302,0 Министерство природных 
ресурсов и экологии Тульской

2015 год 435,2 94,2 34,8 0,0 306,2 области



7

1 2 3 4 5 6 7 8

2016 год 306,2 0,0 0,0 0,0 306,2

2017 год 411,8 105,6 0,0 0,0 306,2

2018 год 469,5 115,5 0,0 0,0 354,0

2019 год 469,5 115,5 0,0 0,0 354,0

2020 год 469,5 115,5 0,0 0,0 354,0

2021 год 613,7 307,5 0,0 0,0 306,2

Итого 4015,4 1152,8 273,8 0,0 2588,8

Установка и размещение стендов 
и других знаков и указателей, 
содержащих информацию о 
мерах пожарной безопасности в 
лесах в виде:

Министерство природных 
ресурсов и экологии Тульской 

области

аншлагов 2014 год 111,4 46,4 0,0 0,0 65,0

2015 год 380,5 170,5 100,0 0,0 110,0



8

1 2 3 4 5 6 7 8

2016 год 153,2 43,2 0,0 0,0 110,0

2017 год 143,8 33,8 0,0 0,0 110,0

2018 год 135,0 0,0 36,0 0,0 99,0

2019 год 135,0 0,0 36,0 0,0 99,0

2020 год 135,0 0,0 36,0 0,0 99,0

2021 год 339,0 193,0 36,0 0,0 110,0

листовок 2014 год 51,5 26,5 0,0 0,0 25,0

Итого 1584,4 513,4 244,0 0,0 827,0

Снижение природной пожарной 2014 год 160,9 160,9 0,0 0,0 0,0
опасности лесов путем 
регулирования породного 
состава лесных насаждений

Итого 160,9 160,9 0,0 0,0 0,0

Локализация и ликвидация 
лесного пожара

2014 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Министерство природных 
ресурсов и экологии Тульской

2015 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 области



9

1 2 3 4 5 6 7 8

2016 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2017 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2018 год 415,0 415,0 0,0 0,0 0,0

2019 год 415,0 415,0 0,0 0,0 0,0

2020 год 415,0 415,0 0,0 0,0 0,0

2021 год 800,0 800,0 0,0 0,0 0,0

Итого 2045,0 2045,0 0,0 0,0 0,0

Обеспечение профилактических 
мер пожарной безопасности в 
лесах

2014 год 561,0 561,0 0,0 0,0 0,0 Министерство природных 
ресурсов и экологии Тульской 

области2015 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2016 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2017 год 1700,0 1700,0 0,0 0,0 0,0

2018 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



10

1 2 3 4 5 6 7 8

2019 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2020 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого 2261,0 2261,0 0,0 0,0 0,0

Приобретение пожарной 
техники и оборудования, 
пожарного снаряжения и 
инвентаря для тушения лесных 
пожаров

2014 год 2454,1 1552,9 901,2 0,0 0,0 Министерство природных 
ресурсов и экологии Тульской 

области2015 год 851,2 0,0 851,2 0,0 0,0

2016 год 1632,9 0,0 1632,9 0,0 0,0

2017 год 1632,9 0,0 1632,9 0,0 0,0

2018 год 1632,9 0,0 1632,9 0,0 0,0

2019 год 1632,9 0,0 1632,9 0,0 0,0

2020 год 1632,9 0,0 1632,9 0,0 0,0

2021 год 1632,9 0,0 1632,9 0,0 0,0

Итого 13102,7 1552,9 11549,8 0,0 0,0



11

1 2 3 4 5 6 7 8

Осуществление наземного 
мониторинга пожарной 
опасности в лесах и лесных 
пожаров, организация 
патрулирования лесов, 
обеспечение информационного 
взаимодействия и проведение 
противопожарной пропаганды

2014 год 7213,0 0,0 7213,0 0,0 0,0 Министерство природных 
ресурсов и экологии Тульской 

области2015 год 6570,3 0,0 6570,3 0,0 0,0

2016 год 9338,4 0,0 9338,4 0,0 0,0

2017 год 11999,3 0,0 11999,3 0,0 0,0

2018 год 12039,4 0,0 12039,4 0,0 0,0

2019 год 12064,2 0,0 12064,2 0,0 0,0

2020 год 12064,2 0,0 12064,2 0,0 0,0

2021 год 10495,3 0,0 10495,3 0,0 0,0

Итого 81784,1 0,0 81784,1 0,0 0,0

Содержание резерва пожарной 
техники и оборудования, 
пожарного снаряжения и 
инвентаря, а также создание 
резерва горюче-смазочных 
материалов

2014 год 4808,7 0,0 4808,7 0,0 0,0 Министерство природных 
ресурсов и экологии Тульской 

области2015 год 5128,4 0,0 5128,4 0,0 0,0

2016 год 5922,0 0,0 5922,0 0,0 0,0



12

1 2 3 4 5 6 7 8

2017 год 6300,0 0,0 6300,0 0,0 0,0

2018 год 6300,0 0,0 6300,0 0,0 0,0

2019 год 6300,0 0,0 6300,0 0,0 0,0

2020 год 6300,0 0,0 6300,0 0,0 0,0

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого 41059,1 0,0 41059,1 0,0 0,0

Итого по подпрограмме «Охрана лесов от 
пожаров»

159 044,6 10 075,4 136 230,4 0,0 12 738,8



13

6.1.5. Ресурсное обеспечение подпрограммы

Наименование ресурсов
Единица

измерения

Потребность в ресурсах

всего
в том числе по годам:

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Финансовые ресурсы тыс.
рублей

159044,6 19241,7 14942,7 18631,2 23582,4 22313,4 22338,2 22338,2 15656,7

в том числе:

средства федерального 
бюджета

тыс.
рублей

10075,4 3979,8 534,2 207,7 1866,1 581,1 581,1 581,1 1744,3

средства бюджета Тульской 
области

тыс.
рублей

136230,4 13161,9 12878,3 16893,3 20186,2 20226,3 20251,1 20251,1 12382,2

средства местных бюджетов тыс.
рублей

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники тыс.
рублей

12738,8 2100,0 1530,2 1530,2 1530,2 1506,0 1506,0 1506,0 1530,2

Прочие виды ресурсов 
(материально-технические, 
трудовые, 
информационные, 
природные и другие)



14

в) строку «Объем ресурсного обеспечения подпрограммы, тыс. рублей» таблицы паспорта подпрограммы 
подпрограммы 6.2 «Защ ита лесов от болезней, вредителей леса и других негативных факторов» изложить в новой 
редакции:

Объем ресурсного 
обеспечения 

подпрограммы, 
тыс. рублей

Источник финансирования/ 
годы реализации 
подпрограммы

Всего в том 
числе:

средства
федерального

бюджета

средства
бюджета
Тульской
области

средства
местных

бюджетов

внебюджетные
источники

2014 год 14 870,3 478,0 5 555,3 0,0 8 837,0

2015 год 1 996,4 44,5 596,0 0,0 1 355,9

2016 год 1 990,4 524,1 110,4 0,0 1 355,9

2017 год 1 867,4 0,0 511,5 0,0 1 355,9

2018 год 2 452,0 0,0 596,0 0,0 1 856,0

2019 год 2 452,0 0,0 596,0 0,0 1 856,0

2020 год 2 452,0 0,0 596,0 0,0 1 856,0

2021 год 2 230,4 278,5 596,0 0,0 1 355,9

Всего 30 310,9 1 325,1 9 157,2 0,0 19 828,6



15

г) подразделы 6.2.3 «Перечень мероприятий по реализации подпрограммы», 6.2.5 «Ресурсное обеспечение 
подпрограммы» изложить в новой редакции:

6.2.3. Перечень мероприятий по реализации подпрограммы

Наименование мероприятия Срок
испол
нения

Объем финансирования (тыс. рублей) Ответственные за выполнение 
мероприятия

Всего в том числе за счет средств:

федераль
ного

бюджета

бюджета
Тульской
области

местных
бюджетов

внебюд
жетных
источ
ников

1 2 3 4 5 6 7 8

Лесопатологическое 
обследование и 

профилактические 
биотехнические 

мероприятия

2014 год 796,2 405,0 85,2 0,0 306,0 Министерство природных 
ресурсов и экологии Тульской 

области2015 год 1148,0 44,2 487,9 0,0 615,9

2016 год 1140,0 524,1 0,0 0,0 615,9

2017 год 1019,3 0,0 403,4 0,0 615,9

2018 год 1946,7 0,0 553,7 0,0 1393,0

2019 год 1946,7 0,0 553,7 0,0 1393,0



16

1 2 3 4 5 6 7 8

2020 год 1946,7 0,0 553,7 0,0 1393,0

2021 год 1103,8 0,0 487,9 0,0 615,9

Итого 11047,4 973,3 3125,5 0,0 6948,6

Очистка лесов от 2014 год 14074,1 73,0 5470,1 0,0 8531,0 Министерство природных 
ресурсов и экологии Тульской 

области
захламления, загрязнения и 

иного негативного 
воздействия

2015 год 848,4 0,3 108,1 0,0 740,0

2016 год 850,4 0,0 110,4 0,0 740,0

2017 год 848,1 0,0 108,1 0,0 740,0

2018 год 505,3 0,0 42,3 0,0 463,0

2019 год 505,3 0,0 42,3 0,0 463,0

2020 год 505,3 0,0 42,3 0,0 463,0

2021 год 1126,6 278,5 108,1 0,0 740,0

Итого 19263,5 351,8 6031,7 0,0 12880,0



17

1 2 3 4 5 6 7 8

Итого по подпрограмме «Защита лесов 
от болезней, вредителей леса и других 

негативных факторов»

30310,9 1325,1 9157,2 0,0 19828,6

6.2.5. Ресурсное обеспечение подпрограммы

Наименование ресурсов Единица
измерения

Потребность в ресурсах

всего в том числе по годам:

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

Финансовые ресурсы тыс. рублей 30310,9 14870,3 1996,4 1990,4 1867,4 2452,0 2452,0 2452,0 2230,4

в том числе:

средства федерального бюджета тыс. рублей 1325,1 478,0 44,5 524,1 0,0 0,0 0,0 0,0 278,5

средства бюджета Тульской области тыс. рублей 9157,2 5555,3 596,0 110,4 511,5 596,0 596,0 596,0 596,0

средства местных бюджетов тыс. рублей 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники тыс. рублей 19828,6 8837,0 1355,9 1355,9 1355,9 1856,0 1856,0 1856,0 1355,9

Прочие виды ресурсов (материально- 
технические, трудовые, 
информационные, природные и другие) ' ' '

“ ■“ “



18

д) строку «Объем ресурсного обеспечения подпрограммы, тыс. рублей» таблицы паспорта подпрограммы 
подпрограммы 6.3 «Воспроизводство лесов» изложить в новой редакции:

Объем ресурсного 
обеспечения 

подпрограммы, 
тыс. рублей

Источник финансирования/ 
годы реализации 
подпрограммы

Всего в том 
числе:

средства
федерального

бюджета

средства
бюджета
Тульской
области

средства
местных

бюджетов

внебюджетные
источники

2014 год 27 140,2 11 945,2 0,0 0,0 15 195,0

2015 год 24 150,6 9 622,7 4200,0 0,0 10 327,9

2016 год 18 720,8 7 653,3 739,6 0,0 10327,9

2017 год 26210,9 13 958,8 1 924,2 0,0 10 327,9

2018 год 11 587,0 1 552,0 0,0 0,0 10 035,0

2019 год 14 242,3 4 207,3 0,0 0,0 10 035,0

2020 год 13 172,9 3 137,9 0,0 0,0 10 035,0

2021 год 24 453,8 14 125,9 0,0 0,0 10 327,9

Всего 159 678,5 66 203,1 6 863,8 0,0 86 611,6

е) подразделы 6.3.3 «Перечень мероприятий по реализации подпрограммы», 6.3.5 «Ресурсное обеспечение 
подпрограммы» изложить в новой редакции:



19

6.3.3. Перечень мероприятий по реализации подпрограммы

Наименование Срок Объем финансирования (тыс. рублей) Ответственные за выполнение
мероприятия испол

нения Всего в том числе за счет средств:
мероприятия

*

федераль
ного

бюджета

бюджета
Тульской
области

местных
бюджетов

внебюд
жетных
источ
ников

1 2 3 4 5 6 7 8

Создание лесных культур
(искусственное
лесовосстановление)

2014 год 6177,2 4368,2 0,0 0,0 1809,0 Министерство природных ресурсов 
и экологии Тульской области

2015 год 9839,7 5288,9 0,0 0,0 4550,8

2016 год 8714,6 4163,8 0,0 0,0 4550,8

2017 год 10735,1 6184,3 0,0 0,0 4550,8

2018 год 4926,0 0,0 0,0 0,0 4926,0

2019 год 4926,0 0,0 0,0 0,0 4926,0

2020 год 4926,0 0,0 0,0 0,0 4926,0

2021 год 12381,4 7830,6 0,0 0,0 4550,8

Итого 62626,0 27835,8 0,0 0,0 34790,2



20

1 2 3 4 5 6 7 8

Проведение ухода за 2014 год 4074,7 2767,7 0,0 0,0 1307,0 Министерство природных ресурсов 
и экологии Тульской областилесными культурэми

2015 год 5606,2 2912,0 0,0 0,0 2694,2

2016 год 5070,1 2375,9 0,0 0,0 2694,2

2017 год 6600,7 3906,5 0,0 0,0 2694,2

2018 год 2882,0 0,0 0,0 0,0 2882,0

2019 год 2882,0 0,0 0,0 0,0 2882,0

2020 год 2882,0 0,0 0,0 0,0 2882,0

2021 год 5608,1 2913,9 0,0 0,0 2694,2

Итого 35605,8 14876,0 0,0 0,0 20729,8

Уход за лесами в 2014 год 6615,3 1983,3 0,0 0,0 4632,0 Министерство природных ресурсов 
и экологии Тульской областимолодняках

2015 год 3507,2 424,3 0,0 0,0 3082,9

2016 год 3824,8 741,9 0,0 0,0 3082,9

2017 год 3555,1 472,2 0,0 0,0 3082,9

2018 год 2726,7 533,7 0,0 0,0 2193,0

2019 год 3381,4 1188,4 0,0 0,0 2193,0

2020 год 3381,4 1188,4 0,0 0,0 2193,0



21

1 2 3 4 5 6 7 8

2021 год 4564,1 1481,2 0,0 0,0 3082,9

Итого 31556,0 8013,4 0,0 0,0 23542,6

Прореживание (расчистка) 
лесных насаждений

2014 год 7447,0 0,0 0,0 0,0 7447,0 Министерство природных ресурсов 
и экологии Тульской области

2015 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2016 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2017 год 1919,5 1919,5 0,0 0,0 0,0

2018 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2019 год 1919,5 1919,5 0,0 0,0 0,0

2020 год 960,0 960,0 0,0 0,0 0,0

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого 12246,0 4799,0 0,0 0,0 7447,0

Создание и уход за 
объектами лесного 
семеноводства

2014 год 1413,0 1413,0 0,0 0,0 0,0 Министерство природных ресурсов 
и экологии Тульской области

2015 год 857,1 857,1 0,0 0,0 0,0

2016 год 369,8 369,8 0,0 0,0 0,0

2017 год 848,3 848,3 0,0 0,0 0,0

2018 год 419,2 419,2 0,0 0,0 0,0



22

1 2 3 4 5 6 7 8

2019 год 500,3 500,3 0,0 0,0 0,0

2020 год 390,4 390,4 0,0 0,0 0,0

2021 год 1269,7 1269,7 0,0 0,0 0,0

Итого 6067,8 6067,8 0,0 0,0 0,0

Заготовка семян лесных 
растении

2014 год 1413,0 1413,0 0,0 0,0 0,0 Министерство природных ресурсов 
и экологии Тульской области

2015 год 140,4 140,4 0,0 0,0 0,0

2016 год 1,9 1,9 0,0 0,0 0,0

2017 год 628,0 628,0 0,0 0,0 0,0

2018 год 633,1 599,1 0,0 0,0 34,0

2019 год 633,1 599,1 0,0 0,0 34,0

2020 год 633,1 599,1 0,0 0,0 34,0

2021 год 630,5 630,5 0,0 0,0 0,0

Итого 4713,1 4611,1 0,0 0,0 102,0

Софинансирование 
мероприятий по 
воспроизводству лесов

2014 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Министерство природных ресурсов 
и экологии Тульской области

2015 год 4200,0 0,0 4200,0 0,0 0,0

2016 год 739,6 0,0 739,6 0,0 0,0



23

1 2 3 4 5 6 7 8

2017 год 1924,2 0,0 1924,2 0,0 0,0

2018 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2019 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2020 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого 6863,8 0,0 6863,8 0,0 0,0

Итого по подпрограмме 
«Воспроизводство лесов»

159678,5 66203,1 6863,8 0,0 86611,6

6.3.5. Ресурсное обеспечение подпрограммы

Наименование ресурсов Единица
измерения

Потребность в ресурсах

Всего
в том числе по годам:

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Финансовые ресурсы тыс. рублей 159678,5 27140,2 24150,6 18720,8 26210,9 11587,0 14242,3 13172,9 24453,8

в том числе:



24

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

средства федерального 
бюджета тыс. рублей 66203,1 11945,2 9622,7 7653,3 13958,8 1552,0 4207,3 3137,9 14125,9

средства бюджета 
Тульской области

тыс. рублей 6863,8 0,0 4200,0 739,6 1924,2 0,0 0,0 0,0 0,0

средства местных 
бюджетов тыс. рублей 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные
источники тыс. рублей 86611,6 15195,0 10327,9 10327,9 10327,9 10035,0 10035,0 10035,0 10327,9

Прочие виды ресурсов 
(материально- 
технические, трудовые, 
информационные, 
природные и другие)

- - - - - - - - -



25

ж) строку «Объем ресурсного обеспечения подпрограммы, тыс. рублей» таблицы паспорта подпрограммы 
подпрограммы 6.4 «Обеспечение использования лесов» изложить в новой редакции:

Объем ресурсного 
обеспечения 

подпрограммы, 
тыс. рублей

Источник финансирования/ 
годы реализации 
подпрограммы

Всего в том 
числе:

средства
федерального

бюджета

средства
бюджета
Тульской
области

средства
местных

бюджетов

внебюджетные
источники

2014 год 5 590,8 1 501,1 1 089,7 0,0 3 000,0

2015 год 3 223,5 850,0 364,5 0,0 2 009,0

2016 год 3 278,1 869,1 400,0 0,0 2 009,0

2017 год 2 858,3 886,1 400,0 0,0 1 572,2

2018 год 2197,1 156,1 400,0 0,0 1 641,0

2019 год 1 937,0 296,0 0,0 0,0 1 641,0

2020 год 1 937,2 296,0 0,0 0,0 1 641,0

2021 год 2 541,7 969,5 0,0 0,0 1 572,2

Всего 23 563,5 5 823,9 2 654,2 0,0 15 085,4



26

з) подразделы 6.4.3 «Перечень мероприятий по реализации подпрограммы», 6.4.5 «Ресурсное обеспечение 
реализации подпрограммы» изложить в новой редакции:

6.4.3. Перечень мероприятий по реализации подпрограммы

Наименование
мероприятия

Срок
испол
нения

Объем финансирования (тыс. рублей) Ответственные за выполнение 
мероприятия

Всего в том числе за счет средств:

федераль
ного

бюджета

бюджета
Тульской
области

местных
бюджетов

внебюд
жетных
источ
ников

1 2 3 4 5 6 7 8

Отвод лесосек 2014 год 4501,1 1501,1 0,0 0,0 3000,0 Министерство природных ресурсов и 
экологии Тульской области

2015 год 2859,0 850,0 0,0 0,0 2009,0

2016 год 2878,1 869,1 0,0 0,0 2009,0

2017 год 2458,3 886,1 0,0 0,0 1572,2

2018 год 1797,1 156,1 0,0 0,0 1641,0

2019 год 2171,0 530,0 0,0 0,0 1641,0

2020 год 1937,0 296,0 0,0 0,0 1641,0

2021 год 1937,0 296,0 0,0 0,0 1572,2



27

1 2 3 4 5 6 7 8

Итого 20909,3 5823,9 0,0 0,0 15085,4

Обеспечение 
лесопользования на 

участках лесного фонда

2014 год 1089,7 0,0 1089,7 0,0 0,0 Министерство природных ресурсов и 
экологии Тульской области

2015 год 364,5 0,0 364,5 0,0 0,0

2016 год 400,0 0,0 400,0 0,0 0,0

2017 год 400,0 0,0 400,0 0,0 0,0

2018 год 400,0 0,0 400,0 0,0 0,0

Итого 2654,2 0,0 2654,2 0,0 0,0

Итого по подпрограмме 
«Обеспечение использования лесов»

23563,5 5823,9 2654,2 0,0 15085,4

6.4.5. Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы

Наименование ресурсов Единица
измерения

Потребность в ресурсах

Всего в том числе по годам:

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018 год 2019
год

2020 год 2021
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Финансовые ресурсы тыс. рублей 23563,5 5590,8 3223,5 3278,1 2858,3 2197,1 1937,0 1937,0 2541,7



28

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

в том числе:

средства федерального 
бюджета

тыс. рублей 5823,9 1501,1 850,0 869,1 886,1 156,1 296,0 296,0 969,5

средства бюджета 
Тульской области

тыс. рублей 2654,2 1089,7 364,5 400,0 400,0 400,0 0,0 0,0 0,0

средства местных 
бюджетов

тыс. рублей 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные
источники

тыс. рублей 15085,4 3000,0 2009,0 2009,0 1572,2 1641,0 1641,0 1641,0 1572,0

Прочие виды ресурсов 
(материально- 
технические, трудовые, 
информационные, 
природные и другие)



29

и) строку «Объем ресурсного обеспечения подпрограммы, тыс. рублей» таблицы паспорта подпрограммы 
подпрограммы 6.5 «Обеспечение реализации государственной программы» изложить в новой редакции:

Объем ресурсного 
обеспечения 

подпрограммы, 
тыс. рублей

Источник финансирования/ 
годы реализации 
подпрограммы

Всего в том 
числе:

средства
федерального

бюджета

средства
бюджета
Тульской
области

средства
местных

бюджетов

внебюджетные
источники

2014 год 95 477,1 83 778,4 11 698,7 0,0 0,0

2015 год 91 710,8 80 134,9 11 575,9 0,0 0,0

2016 год 92 502,4 81 374,1 11 128,3 0,0 0,0

2017 год 96 982,2 84 302,8 12 679,4 0,0 0,0

2018 год 95 118,4 82 007,0 13 111,4 0,0 0,0

2019 год 94 156,4 82 565,0 11 591,4 0,0 0,0

2020 год 94 908,8 82 925,6 11 983,2 0,0 0,0

2021 год 90 518,2 78 237,0 12 281,2 0,0 0,0

Всего 751 374,3 655 324,8 96 049,5 0,0 0,0



30

к) подразделы 6.5.3 «Перечень мероприятий по реализации подпрограммы», 6.5.5 «Ресурсное обеспечение 
подпрограммы» изложить в новой редакции:

6.5.3. Перечень мероприятий по реализации подпрограммы

Наименование мероприятия Срок
испол
нения

Объем финансирования (тыс. рублей) Ответственные за 
выполнение мероприятия

Всего в том числе за счет средств:

федераль
ного

бюджета

бюджета
Тульской
области

местных
бюджетов

внебюд
жетных
источ
ников

1 2 3 4 5 6 7 8

Обеспечение деятельности 
органа исполнительной власти в 

области лесных отношений

2014 год 2478,4 2432,5 45,9 0,0 0,0 Министерство природных 
ресурсов и экологии 

Тульской области2015 год 697,6 594,5 103,1 0,0 0,0

2016 год 199,4 197,4 2,0 0,0 0,0

2017 год 354,4 354,4 0,0 0,0 0,0

2018 год 113,0 111,0 2,0 0,0 0,0

2019 год 113,0 111,0 2,0 0,0 0,0

2020 год 113,0 111,0 2,0 0,0 0,0

2021 год 242,0 111,0 131,0 0,0 0,0

Итого 4310,8 4022,8 288,0 0,0 0,0

Осуществление комплекса мер 
по совершенствованию системы 

лесоуправления

2014 год 17867,2 17867,2 0,0 0,0 0,0 Министерство природных 
ресурсов и экологии 

Тульской области
2015 год 17660,5 17660,5 0,0 0,0 0,0

2016 год 18165,0 18165,0 0,0 0,0 0,0



31

1 2 3 4 5 6 7 8

2017 год 17719,9 17719,9 0,0 0,0 0,0

2018 год 18504,0 18504,0 0,0 0,0 0,0

2019 год 18835,0 18835,0 0,0 0,0 0,0

2020 год 18835,0 18835,0 0,0 0,0 0,0

2021 год 18648,4 18648,4 0,0 0,0 0,0

Итого 146235,0 146235,0 0,0 0,0 0,0

Оказание транспортных услуг 
должностным лицам органа 
исполнительной власти в сфере 
лесных отношений

2014 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Министерство природных 
ресурсов и экологии 

Тульской области
2015 год 710,0 710,0 0,0 0,0 0,0

2016 год 597,0 597,0 0,0 0,0 0,0

2017 год 700,0 700,0 0,0 0,0 0,0

2018 год 750,0 750,0 0,0 0,0 0,0

2019 год 750,0 750,0 0,0 0,0 0,0

2020 год 750,0 750,0 0,0 0,0 0,0

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого 4257,0 4257,0 0,0 0,0 0,0

Обеспечение органом 
исполнительной власти 
содержания учреждений, 
выполняющих государственные 
функции в области лесных 
отношений

2014 год 74514,3 63050,2 11464,1 0,0 0,0 Министерство природных 
ресурсов и экологии 

Тульской области
2015 год 72274,7 60801,9 11472,8 0,0 0,0

2016 год 73187,3 62061,0 11126,3 0,0 0,0

2017 год 77707,9 65028,5 12679,4 0,0 0,0

2018 год 75251,4 62142,0 13109,4 0,0 0,0



32

1 2 3 4 5 6 7 8

2019 год 73958,4 62369,0 11589,4 0,0 0,0

2020 год 74710,8 62729,6 11981,2 0,0 0,0

2021 год 71627,8 59477,6 12150,2 0,0 0,0

Итого 593232,6 497659,8 95572,8 0,0 0,0

Подготовка, переподготовка и 
повышение квалификации 
кадров лесного хозяйства

2014 год 428,5 428,5 0,0 0,0 0,0 Министерство природных 
ресурсов и экологии 

Тульской области
2015 год 368,0 368,0 0,0 0,0 0,0

2016 год 353,7 353,7 0,0 0,0 0,0

2017 год 500,0 500,0 0,0 0,0 0,0

2018 год 500,0 500,0 0,0 0,0 0,0

2019 год 500,0 500,0 0,0 0,0 0,0

2020 год 500,0 500,0 0,0 0,0 0,0

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого 3150,2 3150,2 0,0 0,0 0,0

Страхование имущества 
государственных учреждений в 
области лесных отношений

2014 год 188,7 0,0 188,7 0,0 0,0

Итого 188,7 0,0 188,7 0,0 0,0

Итого по подпрограмме «Обеспечение 
реализации государственной программы»

751374,3 655324,8 96049,5 0,0 0,0



33

6.5.5. Ресурсное обеспечение подпрограммы

Наименование ресурсов Единица
измерения

Потребность в ресурсах

Всего в том числе по годам:

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Финансовые ресурсы тыс. рублей 751374,3 95477,1 91710,8 92502,4 96982,2 95118,4 94156,4 94908,8 90518,2

в том числе:

средства федерального 
бюджета

тыс. рублей 655324,8 83778,4 80134,9 81374,1 84302,8 82007,0 82565,0 82925,6 78237,0

средства бюджета 
Тульской области

тыс. рублей 96049,5 11698,7 11575,9 11128,3 12679,4 13111,4 11591,4 11983,2 12281,2

средства местных 
бюджетов

тыс. рублей 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные
источники

тыс. рублей 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Прочие виды ресурсов 
(материально- 
технические, трудовые, 
информационные, 
природные и другие)

- - - - - - - - -



34

4. Таблицу «Прогноз сводных показателей государственных заданий на оказание государственных услуг 
государственными учреждениями по государственной программе» раздела 8 «Прогноз сводных показателей 
государственных заданий по этапам реализации государственной программы» изложить в новой редакции:

№

Наименование 
услуги, показателя 

объема услуги,
Значение показателя объема услуги Расходы бюджета Тульской области на оказание государственной услуги,

(тыс. рублей)

п/п
региональной

программы
2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

Подпрограмма 1 «Охрана лесов от пожаров»

1.

Мониторинг 
пожарной опасности 
в лесах и лесных 
пожаров на 
территории 
Тульской области и 
проведение 
информационной, 
противопожарной 
пропаганды

X X X X X X X X 7213,0 6570,3 0 0 0 0 0 0

1.2
Показатель объема 
услуги (тыс. га): 281,3 281,3 0 0 0 0 0 0 7213,0 6570,3 0 0 0 0 0 0

2.

Обеспечение 
средствами 
предупреждения и 
тушения лесных 
пожаров на 
территории 
Тульской области

X X X X X X X X 5369,6 5128,4 0 0 0 0 0 0



35

№

Наименование 
услуги, показателя 

объема услуги,
Значение показателя объема услуги Расходы бюджета Тульской области на оказание государственной услуги,

(тыс. рублей)

п/п
региональной

программы

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2.1
Показатель объема 
услуги (единиц)

34 36 0 0 0 0 0 0 5369,6 5128,4 0 0 0 0 0 0

3.

Предупреждение 
возникновения и 
распространения 
лесных пожаров, 
включая территорию 
ООПТ

X X X X X X X X 0 0 15260,4 19999,3 18339,4 18364,2 18364,2 10495,3

3.1.
Площадь лесного 
фонда (тыс. га) 0 0 283,1 282,9 282,9 282,9 282,9 283,1 0 0 15260,4 19999,3 18339,4 18364,2 18364,2 10495,3

4.

Осуществление мер 
противопожарного 
обустройства лесов 
на территории 
Тульской области

X X X X X X X X 2104,9 793,5 0 0 0 0 0 0

4.1

Устройство 
противопожарных 
минерализованных 
полос (км)

135,6 89,745 0 0 0 0 0 0 156,8 83,7 0 0 0 0 0 0

4.2

Прочистка 
противопожарных 
минерализованных 
полос и их 
обновление(км)

145,8
2

179,4
9

0 0 0 0 0 0 134,7 140,9 0 0 0 0 0 0



36

№
п/п

Наименование 
услуги, показателя 

объема услуги, 
подпрограммы, 
региональной 

программы

Значение показателя объема услуги Расходы бюджета Тульской области на оказание государственной услуги,
(тыс. рублей)

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

4.3

Эксплуатация 
лесных дорог, 
предназначенных 
для охраны лесов от 
пожаров (км)

17,2 3,4 0 0 0 0 0 0 679,3 169,5 0 0 0 0 0 0

4.4

Эксплуатация 
пожарных водоемов 
и подъездов к 
источникам 
водоснабжения 
(штук)

6 0 0 0 0 0 0 0 362,3 0 0 0 0 0 0 0

4.5

Благоустройство зон 
отдыха граждан, 
пребывающих в 
лесах (ремонт и 
изготовление мест 
отдыха) (штук)

93 21 0 0 0 0 0 0 538 129,0 0 0 0 0 0 0

4.6

Установка и 
размещение стендов 
и других знаков и 
указателей, 
содержащих 
информацию о мерах 
пожарной
безопасности в лесах 
(штук)

86 189 0 0 0 0 0 0 46,4 270,4 0 0 0 0 0 0

4.7
Изготовление и 
распространение 
листовок (штук)

1500 0 0 0 0 0 0 0 26,5 0 0 0 0 0 0 0



37

№
п/п

Наименование 
услуги, показателя 

объема услуги, 
подпрограммы, 
региональной 

программы

Значение показателя объема услуги Расходы бюджета Тульской области на оказание государственной услуги,
(тыс. рублей)

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

4.8

Регулирование 
породного состава 
лесных насаждений 
(га)

21 0 0 0 0 0 0 0 160,9 0 0 0 0 0 0 0

5.

Осуществление 
мероприятий в 
области 
использования 
лесов, включая 
организацию и 
развитие туризма и 
отдыха в лесах

X X X X X X X X 0 0 0 105,7 115,5 115,5 115,5 307,5

5.1.

Благоустройство зон 
отдыха граждан, 
пребывающих в 
лесах (единиц)

0 0 0 43 47 47 47 0 0 0 0 105,7 115,5 115,5 115,5 307,5

6.

Предупреждение 
возникновения и 
распространения 
лесных пожаров, 
включая территорию 
ООПТ

X X X X X X X X 0 0 207,7 314,5 304,6 304,6 304,6 890,8

6.1

Устройство 
противопожарных 
минерализованных 
полос (км)

0 0 65,7 53,8 61,1 61,1 61,1 108 0 0 63,3 51,9 58,9 58,9 58,9 162,6



38

№
п/п

Наименование 
услуги, показателя 

объема услуги, 
подпрограммы, 
региональной 

программы

Значение показателя объема услуги Расходы бюджета Тульской области на оказание государственной услуги,
(тыс. рублей)

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

6.2

Прочистка и 
обновление 
противопожарных 
минерализованных 
полос(км)

0 0 131,4 107,6 122,2 122,2 122,2 215 0 0 101,2 83,0 94,1 94,1 94,1 259,9

6.3

Обустройство, 
эксплуатация лесных 
дорог,
предназначенных 
для охраны лесов от 
пожаров (км)

0 0 0 2 4,3 4,3 4,3 0 0 0 0 95,0 115,6 115,6 115,6 178,9

6.4

Эксплуатация 
пожарных водоемов 
и подъездов к 
источникам 
водоснабжения 
(единиц)

0 0 0 1 2 2 2 0 0 0 0 50,8 0 0 0 60,4

6.5

Установка и 
размещение стендов 
и других знаков и 
указателей, 
содержащих 
информацию о мерах 
пожарной
безопасности в лесах 
(установка и снятие 
аншлагов) (единиц)

0 0 96 75 80 80 80 428 0 0 43,2 33,8 36,0 36,0 36,0 229



39

№
п/п

Наименование 
услуги, показателя 

объема услуги, 
подпрограммы, 
региональной 

программы

Значение показателя объема услуги Расходы бюджета Тульской области на оказание государственной услуги,
(тыс. рублей)

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

Подпрограмма «Защита лесов от болезней, вредителей леса и других негативных факторов»
Подпрограмма «Воспроизводство лесов»

Подпрограмма «Обеспечение использования лесов»

7.

Осуществление 
мероприятий по 
защите,
воспроизводству и
использованию
лесов

X X X X X X X X 7826,0 11102,9 0 0 0 0 0 0

7.1 Лесопатологическое 
обследование (га) 0 1854 0 0 0 0 0 0 0 532,1 0 0 0 0 0 0

7.2 Уборка
захламленности (га) 82,32 60,14 0 0 0 0 0 0 5000,0 108,3 0 0 0 0 0 0

7.3
Искусственное
лесовосстановление
(га)

0 84,7 0 0 0 0 0 0 0 3061,6 0 0 0 0 0 0

7.4

Обработка почвы 
под
лесовосстановление
(га)

0 74,7 0 0 0 0 0 0 0 258,9 0 0 0 0 0 0

7.5

Проведение 
агротехнического 
ухода за лесными 
культурами (га)

0 615 0 0 0 0 0 0 0 2901,7 0 0 0 0 0 0

7.6 Дополнение лесных 
культур (га) 0 92,7 0 0 0 0 0 0 0 1968,4 0 0 0 0 0 0



40

№
п/п

Наименование 
услуги, показателя 

объема услуги, 
подпрограммы, 
региональной 

программы

Значение показателя объема услуги Расходы бюджета Тульской области на оказание государственной услуги,
(тыс. рублей)

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

7.7
Рубки ухода в 
молодняках (га)

0 48,9 0 0 0 0 0 0 0 424,3 0 0 0 0 0 0

7.8
Закладка и уход за 
лесосеменной 
плантацией (га)

22,5 22,5 0 0 0 0 0 0 2826,0 857,1 0 0 0 0 0 0

7.9
Сбор семян лесных 
растений (кг)

0 2008 0 0 0 0 0 0 0 140,4 0 0 0 0 0 0

7.10 Отвод лесосек (га) 0 942,3 0 0 0 0 0 0 0 850,1 0 0 0 0 0 0

8.
Локализация и 
ликвидация очагов 
вредных организмов

X X X X X X X X 0 0 634,5 511,5 596,0 596,0 596,0 874,5

8.1

Выполнение 
наземных работ по 
локализации и 
ликвидации очагов 
вредных организмов 
(лесопатологическое 
обследование) (га)

0 0 1826 1405 1321 1321 1321 1854 0 0 524,1 403,4 553,7 553,7 553,7 487,9

8.2

Очистка лесов от 
захламления, 
загрязнения и иного 
негативного 
воздействия (уборка 
захламленности) (га)

0 0 73,5 0 0 0 0 0 0 0 110,4 0 0 0 0 0



41

№
п/п

Наименование 
услуги, показателя 

объема услуги, 
подпрограммы, 
региональной 

программы

Значение показателя объема услуги Расходы бюджета Тульской области на оказание государственной услуги,
(тыс. рублей)

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

8.3

Очистка лесов от 
захламления, 
загрязнения и иного 
негативного 
воздействия (уборка 
неликвидной 
древесины) (га)

0 0 0 71,96 20 20 20 228 0 0 0 108,1 42,3 42,3 42,3 386,6

9.
Выполнение работ 
по лесному 
семеноводству

X X X X X X X X 0 0 371,7 1476,3 1018,3 1099,4 989,5 1900,2

9.1

Создание и 
выделение объектов 
лесного
семеноводства (га)

0 0 11,9 22,5 22,5 22,5 22,5 22,5 0 0 369,8 699,2 285,1 366,2 256,3 1269,7

9.2 Заготовка семян 
лесных растений (кг) 0 0 7 2000 1908 1908 1908 630 0 0 1,9 628,0 599,1 599,1 599,1 630,5

9.3

Создание и 
выделение объектов 
лесного
семеноводства (уход 
за плюсовыми 
деревьями) (единиц)

0 0 0 49 0 0 0 0 0 0 0 15,0 0 0 0 0

9.4

Создание и 
выделение объектов 
лесного
семеноводства (уход 
за географическими 
культурами) (га)

0 0 0 4,2 4,2 4,2 4,2 0 0 0 0 134,1 134,1 134,1 134,1 0

10.
Осуществление 
лесовосстановления 
и лесоразведения

X X X X X X X X 0 0 7279,3 12010,3 0 1919,5 960,0 10744,5



42

№
п/п

Наименование 
услуги, показателя 

объема услуги, 
подпрограммы, 
региональной 

программы

Значение показателя объема услуги Расходы бюджета Тульской области на оказание государственной услуги,
(тыс. рублей)

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

10.1
Искусственное
лесовосстановление
(га)

0 0 115,2 139,5 78,8 78,8 78,8 178 0 0 3563,2 4314,5 0 0 0 5508,4

10.2
Подготовка почвы 
под лесные культуры 
(га)

0 0 105,2 139,5 78,8 78,8 78,8 450 0 0 303,9 402,8 0 0 0 1303,9

10.3
Дополнение лесных 
культур (га) 0 0 73,2 82,9 163,2 163,2 163,2 71 0 0 1036,3 1467,0 0 0 0 1018,3

10.4

Проведение 
агротехнического 
ухода за лесными 
культурами (га)

0 0 602,1 990 696,7 696,7 696,7 738 0 0 2375,9 3906,5 0 0 0 2913,9

10.5
Подготовка почвы 
под лесные культуры 
(расчистка) (га)

0 0 0 20 0 20 10 0 0 0 0 1919,5 0 1919,5 960,0 0

11.
Выполнение работ 
по отводу лесосек

X X X X X X X X 0 0 869,1 886,1 156,1 296,0 296,0 969,5

11.1 Отвод лесосек (га) 0 0 1257,
4

1325,6 762,7 762,7 743,2 1300 0 0 869,1 886,1 156,1 296,0 296,0 969,5

12. Проведение ухода за 
лесами X X X X X X X X 0 0 741,9 472,2 533,7 1188,4 1188,4 1481,2

12.1 Уход за лесами в 
молодняках (га)

0 0 102,6 65,3 73,8 164,0 164,0 205 0 0 741,9 472,2 533,7 1188,4 1188,4 1481,2



43

№
п/п

Наименование 
услуги, показателя 

объема услуги, 
подпрограммы, 
региональной 

программы

Значение показателя объема услуги Расходы бюджета Тульской области на оказание государственной услуги,
(тыс. рублей)

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

Подпрограмма 5 «Обеспечение реализации государственной программы»

13.
Организация
транспортного
обслуживания

X X X X X X X X 0 702,0 0 0 0 0 0 0

13.1
Показатель объема 
услуги (единиц)

0 2 0 0 0 0 0 0 0 702,0 0 0 0 0 0 0

14.

Организация и
осуществление
транспортного
обслуживания
должностных лиц
государственных
органов и
государственных
учреждений

X X X X X X X X 0 0 597,0 700,0 750,0 750,0 750,0 0

14.1

Автотранспортное 
обслуживание лиц и 
государственных 
органов, (машино- 
часы)

0 0 2240 1148 1148 1148 1148 0 0 0 597,0 700,0 750,0 750,0 750,0 0



44

5. В разделе 9 «Информация о ресурсном обеспечении государственной программы»:
а) таблицу «Ресурсное обеспечение реализации государственной программы за счет средств бюджета Тульской 

области» изложить в новой редакции:

Статус Наименование
государственной

программы,
подпрограммы,

мероприятия
подпрограммы,
региональной
программы,
основного

мероприятия
государственной

программы

Ответственный
исполнитель,

соисполнители,
источники

финансирования

Код бюджетной 
классификации Расходы (тыс. рублей), годы

ГРБС
Рз
Пр

ЦСР ВР 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Г осударственная 
программа

Развитие лесного 
хозяйства 
Тульской области

Всего, в том числе: 803 0407 X X 133188,1 120801,0 119899,9 136715,1 118629,9 120087,9 119770,9 120614,6

средства
федерального
бюджета

803 0407 X X 101682,5 91186,3 90628,3 101013,8 84296,2 87649,4 86940,6 95355,2

средства бюджета 
Тульской области 803 0407 X X 31505,6 29614,7 29271,8 35701,3 34333,7 32438,5 32830,3 25259,4

Подпрограмма
Охрана лесов от 
пожаров

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии Тульской 
области

803 0407 X X 17141,7 13412,5 17101,0 22052,3 20807,4 20832,2 20832,2 14126,5

средства
федерального
бюджета

803 0407 X X 3979,8 534,2 207,7 1866,1 581,1 581,1 581,1 1744,3



45

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13 14 15

средства бюджета 
Тульской области

803 0407 X X 13161,9 12878,3 16893,3 20186,2 20226,3 20251,1 20251,1 12382,2

Охрана лесов от 
пожаров

Министерство
природных

803 0407 10.1.
0059

621 12021,7 11698,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие ресурсов и 
экологии Тульской 
области

803 0407
10.1.
01.

00590
621 0,0 0,0 15260,4 18299,3 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407
10.1.
01.

23240
621 0,0 0,0 0,0 0,0 18593,4 18618,2 18618,2 10749,3

803 0407
10.1.
01.

23240
622 0,0 0,0 0,0 0,0 1632,9 1632,9 1632,9 1632,9

803 0407
10.1.
01.

51290
621 0,0 0,0 0,0 0,0 166,1 166,1 166,1 944,3

803 0407
10.1.
5129 621 2426,9 534,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407
10.1.
02.

51290
621 0,0 0,0 207,7 1866,1 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407
10.1.
01.

51290
244 0,0 0,0 0,0 0,0 415,0 415,0 415,0 800,0

803 0407
10.1.
02.

51310
622

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407 10.1. 621 239,0 328,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



46

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

2324

803 0407
10.1.
03.

23240
621 0,0 0,0 0,0 254,0 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407 10.1.
2324 622 0,0 851,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407
10.1.
03.

23240
622 0,0 0,0 1632,9 1632,9 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407
10.1.
5131

244 1552,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407 10.1.
2324

244 901,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма

Защита лесов от
болезней,
вредителей леса и
других
негативных
факторов

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии Тульской 
области

803 0407 X X 6033,4 640,5 634,5 511,5 596,0 596,0 596,0 874,5

средства
федерального
бюджета

803 0407 X X 478,0 44,5 524,1 0,0 0,0 0,0 0,0 278,5

средства бюджета 
Тульской области 803 0407 X X 5555,4 596,0 110,4 511,5 596,0 596,0 596,0 596,0

Защита лесов от 
болезней,

Министерство
природных

803 0407
10.2.
5129

244 478,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие вредителей леса и
других
негативных

ресурсов и 
экологии Тульской 
области

803 0407
10.2.
2325

244 85,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

факторов
803 0407 10.2. 244 470,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



47

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

2326

803 0407
10.2.
5129

621 0,0 44,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407
10.2.
01.

51290
621 0,0 0,0 524,1 0,0 0,0 0,0 0,0 278,5

803 0407
10.2.
2325

621 0,0 487,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407
10.2.
02.

23250
621 0,0 0,0 0,0 403,4 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407
10.2.
01.

23220
621 0,0 0,0 0,0 0,0 596,0 596,0 596,0 596,0

803 0407 10.2.
2328 621 5000,0 108,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407
10.2.
03.

23280
621 0,0 0,0 110,4 108,1 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма Воспроизводство
лесов

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии Тульской 
области

803 0407 X X 11945,2 13822,7 8392,9 15883,0 1552,0 4207,3 3137,9 14125,9

средства
федерального
бюджета

803 0407 X X 11945,2 9622,7 7653,3 13958,8 1552,0 4207,3 3137,9 14125,9



48

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

средства бюджета 
Тульской области 803 0407 X X 0,0 4200,0 739,6 1924,2 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407 10.3.
5129

621 2922,6 9622,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407
10.3.
01.

51290
621 0,0 0,0 7653,3 13958,8 1552,0 4207,3 3137,9 14125,9

803 0407 10.3.
2329

622 0,0 4200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие

Обеспечение 
мероприятий по 
воспроизводству

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии Тульской

803 0407
10.3.
02.

23290
621 0,0 0,0 739,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

лесов области

803 0407
10.3.
02.

23290
622 0,0 0,0 0,0 1924,2 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407
10.3.
01.

23290
621 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407 10.3.
5129

244 9022,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма
Обеспечение
использования
лесов

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии Тульской 
области

803 0407 X X 2590,8 1214,5 1269,1 1286,1 556,1 296,0 296,0 969,5

средства
федерального
бюджета

803 0407 X X 1501,1 850,0 869,1 886,1 156,1 296,0 296,0 969,5



49

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

средства бюджета 
Тульской области 803 0407 X X 1089,7 364,5 400,0 400,0 400,0 0,0 0,0 0,0

803 0407 10.4.
5129

621 60,1 850,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407
10.4.
01.

51290
621 0,0 0,0 869,1 886,1 156,1 296,0 296,0 969,5

Обеспечение
Министерство
природных

803 0407
10.4.
5129

244 1441,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие использования
лесов

ресурсов и 
экологии Тульской 
области

803 0407 10.4.
2327

244 1089,7 364,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407
10.4.
02.

23270
244 0,0 0,0 400,0 400,0 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407
10.4.
01.

23230
244 0,0 0,0 0,0 0,0 400,0 0,0 0,0 0,0

Обеспечение

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии Тульской 
области

803 0407 X X 95477,1 91710,8 92502,4 96982,2 95118,4 94156,4 94908,8 90518,2

Подпрограмма реализации
государственной
программы

средства
федерального
бюджета

803 0407 X X 83778,4 80134,9 81374,1 84302,8 82007,0 82565,0 82925,6 78237,0

средства бюджета 
Тульской области 803 0407 X X 11698,7 11575,9 11128,3 12679,4 13111,4 11591,4 11983,2 12281,2



50

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Мероприятие

Обеспечение
деятельности
государственных
органов

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии Тульской 
области

803 0407 X X 20345,6 19068,1 18961,4 18774,3 19367,0 19698,0 19698,0 18890,4

803 0407
10.5.
5129 121 17707,2 17580,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407
10.5.
01.

51290
121 0,0 0,0 13974,0 13553,6 14276,0 14418,0 14418,0 14200,0

803 0407
10.5.
01.

5129
129 0,0 0,0 4073,0 4108,9 4161,0 4350,0 4350,0 4288,4

803 0407 10.5.
5129 122 160,0 80,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407
10.5.
01.

51290
122 0,0 0,0 118,0 57,4 67,0 67,0 67,0 160,0

803 0407
10.5.
5129 242 291,0 36,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407
10.5.
5129 244 2141,5 558,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407
10.5.
01.

51290
244 0,0 0,0 197,4 354,4 111,0 111,0 111,0 111,0

803 0407
10.5.
5129 621 0,0 710,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407
10.5.
01.

51290
621 0,0 0,0 597,0 700,0 750,0 750,0 750,0 0,0



51

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

803 0407
10.5.
0019 244 38,3 86,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407
10.5.
0019 851 1,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407
10.5.
02.

00190
851 0,0 0,0 2,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407
10.5.
01.

00190
851 0,0 0,0 0,0 0,0 2,0 2,0 2,0 131,0

803 0407 10.5.
0019

852 6,6 6,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407 X X 74942,8 72642,7 73541,0 78207,9 75751,4 74458,4 75210,8 71627,8

Обеспечение 
деятельности по 
обеспечению 
полномочий 
субъекта и 
переданных 
полномочий в 
области лесных 
отношений

803 0407 10.5.
0059 111 9147,9 9308,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии Тульской 
области

803 0407
10.5.
03.

0059
111 0,0 0,0 7261,8 7161,3 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407
10.5.
02.

00590
111 0,0 0,0 0,0 0,0 7447,8 7522,3 7823,2 7149,0

803 0407 10.5.
5129

111 55535,1 54517,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



52

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

803 0407
10.5.
01.

51290
111 0,0 0,0 42726,9 43835,7 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407
10.5.
02.

51290
111 0,0 0,0 0,0 0,0 43263,2 43263,2 43493,8 45000,0

803 0407 10.5.
5129 112 23,9 34,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407
10.5.
01.

51290
112 0,0 0,0 30,6 45,5 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407
10.5.
02.

51290
112 0,0 0,0 0,0 0,0 183,0 40,0 40,0 61,0

803 0407
10.5.
01.

51290
119 0,0 0,0 12453,3 13065,6 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407
10.5.
02.

51290
119 0,0 0,0 0,0 0,0 13005,0 13005,0 13155,0 13500,0

803 0407
10.5.
03.

00590
119 0,0 0,0 2191,6 2162,8 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407
10.5.
02.

00590
119 0,0 0,0 0,0 0,0 2249,2 2271,7 2362,6 2159,1

803 0407
10.5.
0059 242 621,4 263,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



53

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

803 0407
10.5.
5129

242 1092,5 1163,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407
10.5.
0059 244 1137,7 960,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407
10.5.
03.

00590
244 0,0 0,0 938,4 2469,3 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407
10.5.
02.

00590
243 0,0 0,0 0,0 0,0 1617,0 0,0 0,0 0,0

803 0407
10.5.
02.

00590
244 0,0 0,0 0,0 0,0 961,6 961,6 961,6 2210,0

803 0407
10.5.
5129 244 6827,2 5455,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407
10.5.
01.

51290
244 0,0 0,0 7203,9 8581,7 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407
10.5.
02.

51290
244 0,0 0,0 0,0 0,0 6190,8 6560,8 6560,8 916,6

803 0407
10.5.
0059 851 301,0 641,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407
10.5.
03.

00590
851 0,0 0,0 575,8 722,7 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407 10.5.
02. 851 0,0 0,0 0,0 0,0 643,9 643,9 643,9 380,0



54

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

00590

803 0407 10.5.
0059

852 256,1 243,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407
10.5.
03.

00590
852 0,0 0,0 145,6 116,2 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407
10.5.
02.

00590
852 0,0 0,0 0,0 0,0 115,9 115,9 115,9 178,1

803 0407
10.5.
0059 853 0,0 55,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407
10.5.
03.

00590
853 0,0 0,0 13,1 47,1 0,0 0,0 0,0 0,0

803 0407
10.5.
02.

00590
853 0,0 0,0 0,0 0,0 74,0 74,0 74,0 74,0

Министерство 803 0407 X X 188,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие Страхование
имущества

природных 
ресурсов и 
экологии Тульской 
области

834 0407 10.5.
2480

244 188,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

б) таблицу «Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, бюджета 
Тульской области, бюджетов муниципальных образований Тульской области и иных источников на реализацию 
государственной программы» изложить в новой редакции:



55

Статус

Наименование государственной 
программы, подпрограммы, 
региональной программы, 

основного мероприятия 
государственной программы

Источники финансирования

Оценка расходов (тыс. рублей), годы

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год

Г осударственная 
программа

Развитие лесного хозяйства 
Тульской области

Всего 162320,1 136024,0 135122,9 151501,3 133667,9 135125,9 134808,9 135400,8
федеральный бюджет 101682,5 91186,3 90628,3 101013,8 84296,2 87649,4 86940,6 95355,2
бюджет Тульской области 31505,6 29614,7 29271,6 35701,3 34333,7 32438,5 32830,3 25259,4
бюджеты муниципальных 
образований Тульской 
области
внебюджетные источники 29132,00 15223,0 15223,0 14786,2 15038,0 15038,0 15038,0 14786,2

Подпрограмма Охрана лесов от пожаров Всего 19241,7 14942,7 18631,2 23582,5 22313,4 22338,2 22338,2 15656,7
федеральный бюджет 3979,8 534,2 207,7 1866,1 581,1 581,1 581,1 1744,3
бюджет Тульской области 13161,9 12878,3 16893,3 20186,2 20226,3 20251,1 20251,1 12382,2
бюджеты муниципальных 
образований Тульской 
области
внебюджетные источники 2100,00 1530,2 1530,2 1530,2 1506,0 1506,0 1506,0 1530,2

Подпрограмма Защита лесов от болезней, 
вредителей леса и других 
негативных факторов

Всего 14870,3 1996,4 1990,4 1867,4 2452,0 2452,0 2452,0 2230,4
федеральный бюджет 478,0 44,5 524,1 - - - - 278,5
бюджет Тульской области 5555,3 596,0 110,4 511,5 596,0 596,0 596,0 596,0

бюджеты муниципальных 
образований Тульской 
области
внебюджетные источники 8837,0 1355,9 1355,9 1355,9 1856,0 1856,0 1856,0 1355,9

Подпрограмма Воспроизводство лесов Всего 27140,2 24150,6 18720,8 26210,9 11587,0 14242,3 13172,9 24453,8
федеральный бюджет 11945,2 9622,7 7653,3 13958,8 1552,0 4207,3 3137,9 14125,9
бюджет Тульской области - 4200,0 739,6 1924,2 - - - -

бюджеты муниципальных 
образований Тульской 
области

- - - - - - - -

внебюджетные источники 15195,0 10327,9 10327,9 10327,9 10035,0 10035,0 10035,0 10327,9



56

Статус

Наименование государственной 
программы, подпрограммы, 
региональной программы, 

основного мероприятия 
государственной программы

Источники финансирования

Оценка расходов (тыс. рублей), годы

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год

Подпрограмма Обеспечение использования 
лесов

Всего 5590,8 3223,5 3278,1 2858,3 2197,1 1937,0 1937,0 2541,7

федеральный бюджет 1501,1 850,0 869,1 886,1 156,1 296,0 296,0 969,5

бюджет Тульской области 1089,7 364,5 400,0 400,0 400,0 - - -

бюджеты муниципальных 
образований Тульской 
области

- - - - - - - -

внебюджетные источники 3000,00 2009,0 2009,0 1572,2 1641,0 1641,0 1641,0 1572,2

Подпрограмма Обеспечение реализации 
государственной программы

Всего 95477,1 91710,8 92502,4 96982,2 95118,4 94156,4 94908,8 90518,2

федеральный бюджет 83778,4 80134,9 81374,1 84302,8 82007,0 82565,0 82925,6 78237,0

бюджет Тульской области 11698,7 11575,9 11128,3 12679,4 13111,4 11591,4 11983,2 12281,2

бюджеты муниципальных 
образований Тульской 
области
внебюджетные источники - - - - - - - -



57

6. Таблицу «Риски реализации программы и меры управления рисками» раздела 10 «Анализ рисков реализации 
государственной программы и описание мер по управлению рисками с целью минимизации их влияния на достижение 
цели государственной программы» изложить в новой редакции:

№
п/п

Наименование риска Факторы риска Меры управления рисками Оценка уровня 
влияния риска

Внешние риски

1 Макроэкономические
риски

Ухудшение экономической ситуации, 
снижение поступлений доходов в бюджет 

области и местные бюджеты и, как следствие, 
сокращение финансирования программы

Совершенствование планирования, 
мониторинг и своевременная 

корректировка объемов 
финансирования государственной 

программы

Высокий

2 Политические риски Кадровые перестановки в руководстве страны, 
пересмотр основных направлений 

стратегического развития на долгосрочный 
период, передача дополнительных 

полномочий региональным органам 
исполнительной власти

Оперативное реагирование, 
корректировка мероприятий и задач 

государственной программы в 
соответствии с планами 

стратегического развития

Низкий

3 Законодательные риски Изменение законодательства или приоритетов 
государственной политики в сфере реализации 

государственной программы

Мониторинг изменений 
законодательства в сфере реализации 

государственной программы; 
реализация мероприятий с учетом 

результатов проводимого 
мониторинга, при необходимости 

проведение корректировки 
государственной программы

Средний



58

№
п/п

Наименование риска Факторы риска Меры управления рисками Оценка уровня 
влияния риска

4 Природно- 
климатические риски

Возникновение обстоятельств непреодолимой 
силы (природные, техногенные катастрофы), 
в результате чего невозможность реализации 

мероприятий

Актуализация плана реализации 
государственной программы

Высокий

5 Социальные риски Возникновение дестабилизирующих 
общественных процессов

Информационное, организационно- 
методическое и экспертно

аналитическое сопровождение 
проводимых мероприятий, освещение 

в средствах массовой информации 
мероприятий и результатов реализации 

государственной программы

Средний

6 Международные риски Вероятность финансовых потерь в связи с 
динамикой международной обстановки

Корректировка государственной 
программы в соответствии с 

фактическим уровнем 
финансирования и перераспределения 

средств между 
направлениями государственной 

программы

Средний

Внутренние риски

7 Управленческие риски Вероятность неоптимального распределения 
работ по исполнению мероприятий и 

достижению показателей государственной 
программы

Усиление контроля за ходом 
выполнения программных 

мероприятий и совершенствование 
механизма управления реализацией 

государственной программы,

Средний



59

№
п/п

Наименование риска Факторы риска Меры управления рисками Оценка уровня 
влияния риска

ежегодная корректировка 
программных мероприятий и 
показателей в зависимости от 

достигнутых результатов

Некачественное и (или) несвоевременное 
исполнение мероприятий государственной 

программы

Применение штрафных санкций к 
поставщикам в рамках заключенных 
контрактов, мониторинг исполнения 
мероприятий специализированным 

учреждением

Средний

Старение лесохозяйственных кадров, 
ухудшение демографических показателей

Осуществление мероприятий по 
привлечению в систему лесного 

хозяйства молодых специалистов

Средний

7. По тексту приложения к постановлению:
а) знак «%» заменить словом «процент» в соответствующих падежах.
б) слова «гектаров», «гектар» заменить словом «га».


